
Администрация  Мордовского района 

Тамбовской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  18.08.2017                                   р.п.Мордово                                   № 499 

   

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Мордовского района  до 2020 года 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях 

обеспечения достижения целей социально-экономического развития района, 

определенных Стратегией социально-экономического развития Мордовского 

района на 2015-2020 годы, администрация  района постановляет:  

 1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально - 

экономического развития Мордовского района до 2020 года, согласно 

приложению. 

2. Опубликовать  настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru )  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района Б.В.Глазкова. 

 

 

 

Глава администрации района                                                  С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


Утвержден 

Приложение 

                                                                            к постановлению администрации  

района  от 18.08.2017 №  499  
 

 

План 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Мордовского района  до 2020 года 
 

 

Наименование (содержание) 

мероприятия  

Ответственный 

исполнитель  

Срок исполнения  

Формирование благоприятного инвестиционного климата 

Актуализация инвестиционного 

паспорта района  

Отдел экономики 

администрации 

района 

два раза в год  

Актуализация сведений об 

инвестиционных площадках 

района  

Отдел экономики 

администрации 

района 

ежеквартально  

Мониторинг объемов 

инвестиций в основной капитал 

по Мордовскому району  

Отдел архитектуры и 

строительства, 

отдел экономики 

администрации 

района 

ежеквартально  

Прогноз объемов инвестиций в 

основной капитал по 

Мордовскому району 

Отдел архитектуры и 

строительства, 

отдел экономики 

администрации 

района 

два раза в год 

Мониторинг инвестиционных 

предложений и возможных 

источников инвестирования  

Отдел архитектуры и 

строительства, 

отдел экономики 

администрации 

района 

по мере 

поступления 

инвестиционных 

предложений  

Развитие инфраструктуры района 

Газификация района Отдел архитектуры и 

строительства 

весь период 

реализации 

Стратегии 

Развитие сети автомобильных 

дорог района 

Отдел архитектуры и 

строительства 

весь период 

реализации 

Стратегии 

Строительство водопроводов и 

водозаборных скважин на 

территории района 

Отдел архитектуры и 

строительства,  

ОМСУ района 

весь период 

реализации 

Стратегии 



Строительство сетей 

инженерной инфраструктуры и 

объектов социальной 

инфраструктуры для 

микрорайона сахарного завода 

в р.п. Мордово 

Отдел архитектуры и 

строительства 

 

весь период 

реализации 

Стратегии 

Развитие малого и среднего предпринимательства 

Проведение совещаний и 

семинаров с представителями 

малого и среднего 

предпринимательства,  встреч, 

«круглых столов» по вопросам 

развития малого и среднего 

предпринимательства, 

информационной поддержки 

через средства массовой 

информации 

 
Отдел экономики 

администрации 

района 

 

По мере 

необходимости 

Проведение ежегодных 

районных конкурсов «Лучший 

предприниматель года», 

«Рождественская витрина» 

 
Отдел экономики 

администрации 

района 

 

Ежегодно 

Участие в  выставках,  

выставках-ярмарках, деловых 

центрах по обсуждению 

актуальных проблем развития 

малого и среднего 

предпринимательства с целью 

повышения инвестиционной 

привлекательности района и 

развития экономических и 

межрегиональных связей 

 
Отдел экономики 

администрации 

района,  

субъекты малого и 

среднего 

предпринимательства 

 

По мере 

проведения 

мероприятий 

Популяризация, 

информирование и мотивация 

к вовлечению субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства к 

занятию видами деятельности, 

направленными на решение 

социальных проблем 

 
Отдел экономики 

администрации 

района 

 

Постоянно 

 

Организация участия 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства района в 

региональных и 

межрегиональных ярмарках с 

 
Отдел экономики 

администрации 

района 

 

По мере 

проведения 

мероприятий 

 



целью продвижения продукции 

Увеличение количества 

ярмарок, проводимых на 

территории района, в целях 

продвижения продукции, 

выпускаемой производителями 

и выращиваемой 

сельхозтоваропроизводителями 

и населением района 

 
Отдел экономики 

администрации 

района, 

ОМСУ района 

 

Постоянно 

 

Развитие бюджетной сферы района 

Организация и проведение 

заседаний межведомственной 

комиссии Мордовского района 

по увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых 

доходов и погашению 

недоимки в 

консолидированный бюджет 

района и государственные 

внебюджетные фонды 

Отдел экономики 

администрации района, 

Финансовый отдел 

администрации района 

ежемесячно  

Проведение анализа 

поступлений налоговых и 

неналоговых доходов в 

бюджет района  

Финансовый отдел 

администрации района 

ежемесячно  

Проведение оценки 

эффективности 

предоставления налоговых и 

неналоговых льгот с 

принятием решений по их 

оптимизации и отмене 

неэффективных льгот  

Муниципальные 

образования района  

до 1 июля 

текущего 

финансового 

года  

Обеспечение соблюдения 

норматива формирования 

расходов на содержание 

органов местного 

самоуправления  

Финансовый отдел 

администрации района 

ежегодно  

Проведение мониторинга 

состояния муниципального 

долга  

Финансовый отдел 

администрации района 

ежеквартально  

Развитие сферы образования 



Развитие инфраструктуры и 

организационных механизмов, 

обеспечивающих 

максимальную доступность и 

качество услуг дошкольного 

образования:  

открытие дополнительных 

мест в детских садах за счет 

капитального ремонта;  

развитие вариативных форм 

дошкольного образования 

(группы кратковременного 

пребывания, семейные 

группы, группы 

предшкольной подготовки)  

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно  

Создание безбарьерной среды 

в общеобразовательных 

учреждениях в целях 

обеспечения доступности 

образования для детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Отдел образования 

администрации района  

в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

Мордовского 

района 

Тамбовской 

области 

«Доступная 

среда» на 2016-

2020 годы 

Развитие платных 

образовательных услуг в 

образовательных учреждениях  

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно  

Реализация профильного 

обучения в 

общеобразовательных 

учреждениях  

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно  

Проведение муниципальных 

этапов конкурсов 

педагогического мастерства: 

«Учитель года», «Воспитатель 

года», «Сердце отдаю детям», 

«Лучший воспитатель», 

«Народный учитель» и 

организация участия в 

областных этапах  

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно  



Проведение муниципальных 

этапов олимпиад, конкурсов, 

конференций, соревнований 

обучающихся и 

воспитанников 

образовательных учреждений, 

организация участия в 

областных, всероссийских и 

международных олимпиадах, 

конкурсах, конференциях, 

соревнованиях в целях 

развития творческих 

способностей, поощрения 

одаренных детей  

Отдел образования 

администрации района  

В соответствии с 

графиками 

проведения  

олимпиад, 

конкурсов, 

выставок и 

соревнований 

Увеличение охвата горячим 

питанием в 

общеобразовательных 

учреждениях до 100%  

Отдел образования 

администрации района 

2020 год  

Создание условий для 

сохранения и укрепления 

здоровья обучающихся, 

формирования здорового 

образа жизни через 

использование 

здоровьесберегающих 

технологий, организацию 

медицинского обслуживания, 

проведение спортивно- 

массовых мероприятий, 

просветительской работы  

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно  

Организация летнего отдыха  

в лагерях дневного 

пребывания, труда и отдыха, 

областных профильных 

сменах 

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно в 

каникулярный 

период  

Увеличение охвата 

дополнительным 

образованием за счет 

расширения спектра 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ в соответствии с 

интересами детей, 

потребностями семьи и 

общества  

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно  



Создание условий,  

способствующих повышению 

квалификации работников 

системы образования через 

организацию методических 

объединений,  

проведение семинаров, 

круглых столов, мастер-

классов и др.  

 

 

Отдел образования 

администрации района  

ежегодно, по 

мере проведения 

мероприятий  

Развитие сферы культуры 

Обновление материально-

технической базы в 

учреждениях культуры района  

Учреждения культуры 

района  

ежегодно  

Увеличение числа  

квалифицированных кадров в 

сфере культуры 

Отдел культуры, спорта 

и  делам молодежи 

администрации района 

совместно с 

учреждениями 

культуры района  

ежегодно  

Увеличение клубных 

формирований в учреждениях 

культуры  

Отдел культуры, спорта 

и  делам молодежи 

администрации района 

ежегодно  

Увеличение объема 

комплектования книжного 

фонда в муниципальном 

бюджетном учреждении 

культуры «Межпоселенческая 

центральная библиотека»  

Отдел культуры, спорта 

и  делам молодежи 

администрации района;  

муниципальное 

бюджетное учреждение 

культуры 

«Межпоселенческая 

центральная районная 

библиотека»  

ежегодно  

 


